Ma in questa prospettiva ancor più rilevante è la differenza semantico-formale istituita fra *derivare* e *derivare* dalla glossa *Promissimus* al Prologo dell'*Ars Prisciani*. L'anonimo glossatore infatti, nel testimoniare di una separazione tra *etymologia*, *interpretatio*, *compositio* e *derivatio*, quest'ultima intesa come « detorsio alicuius vocabuli ad similitudinem alicuius alterius prius inventi »<sup>32</sup>, così si esprime contro l'allografia che rileva nei codici tra *derivare* e *derivare*<sup>33</sup>:

DERIVATUM A FONTRIBUS GRECORUM. Quidam codices habent 'dirinatum', alii 'derivatum' quod melius est, quasi 'de rivo natum', et metaphorice dictum est. Sicut enim ex fonte rivus derivatur, sic ex Grecismo derivata est Latinitas. Derivare est rivum ex fonte ducere, dirinare rivum in diversas partes trahere.

Lungi dall'essere un gioco verbale sottile e speculativo, esso palesa la volontà di porre un discrimine teorico entro la fenomenologia delle relazioni tra parole e, dunque, un interesse fondativo per quest'area della riflessione sul latino, divenuta cruciale nel dibattito che vede coinvolti i *magistri* del XII secolo e di cui successivamente si rendono partecipi un esponente della *disciplina derivationis* come Ugucione Pisano (*Deriv.* II, R.54.9 Cecchini *et alii*)<sup>34</sup>:

Item a rivus per compositionem dirivo -as et derivivo -as, et differunt: derivare est rivum de fonte ducere, sed dirivare est fontem in diversos rivulos ducere; dirivatur ergo grecismus in latinatam, idest quasi fons in rivulos ducitur, sed latinitas derivatur a grecismo, idest quasi de

<sup>32</sup> Richard W. HUNT, *The 'lost' preface*, p. 271-272: « Sunt qui assignant differentiam inter ethimologiam et interpretationem (expositionem *codi*) et derivationem hanc: Ethimologia est expositio unius vocabuli per aliud vel alia magis notum vel magis nota secundum rerum proprietatem et similitudinem litterarum, ut oratio quasi oris ratio, lapis ledens pedem (...) et hi dicunt quod amicus derivatur ab hoc verbo 'amo' et ethimologiam ducit ab animo et custode. Interpretatio est expositio (Exp. est interp. *codi*) unius lingue per aliam, ut antropos, i.e. homo. Derivatio est detorsio alicuius vocabuli ad similitudinem alicuius alterius prius inventi. Compositio est plurimum dictionum ad unam dictionem faciendam adiunctio (...) ».

<sup>33</sup> Su *Promissimus* v. Richard W. HUNT, *The 'lost' preface*, p. 155-156; Ib., « Studies on Priscian in the Twelfth Century. II The School of Ralph of Beauvais », *Mediaeval and Renaissance Studies*, 2, 1950, p. 1-56 (poi in Geoffrey L. BUNSHILL-HALL [ed.], R. W. HUNT, *The history of grammar*, p. 39-61); Karin M. FREDBORG, « The *Promissimus* », in Sten EBBESSEN, Russel L. FRIEDMAN (ed.), *Mediaeval Analyses in Language and Cognition*. Acts of the symposium The Copenhagen School of Medieval Philosophy, January 10-13, 1996, Copenhagen, Reitzels, 1999, p. 191-206; EAD., « *Promissimus*. An edition », *Cahiers de l'Institut du Moyen Âge Grec et Latin*, 70, 1999, p. 81-228 (p. 88; ms. Oxford, Bodleian Library, Laud. Lat. 67, fol. 20r-b). Sul passo v. anche Suzanne REYNOLDS, *Mediaeval Reading*, p. 80-81.